Paulus Crosnensis Ruthenus Inclito et Magnifico Domino Gabrieli Perenaeo, Cubiculariorum Regalium Magistro, et Comiti Ugochensi ac Marmarusensi, Domino ac Patrono suo gratissimo S. D. P.¹

Quom tuam incredebilem in me humanitatem vel potius pietatem ac munificantiam, Domine Magnifice et patrone mihi perpetuo observande, considero; qua re tuis in me

¹ Janus Pannomius 1512-iki kiadásához.

meritis gratas aliquando referam gratias, certe nescio. Tantum enim me tibi debere fateor, quantum nunquam persolvere potero. Nullae namque mihi sunt possessiones, nulli divitiarum cumuli, nullaque opum ac pretiosarum rerum gazophylacia; nec tua magnificentia re ulla indiget. sola bene faciendi contenta laetaque conscientia: quod templis sumtibus erecta, coenobia tuis impensis extracta, muneraque in religiosos assidue collata, liquido testantur. Ut merito dicendus sis perfugium calamitosorum subsidium inopum, bonorum sustentaculum, splendor Pannoniae, omniumque virtutum sanctissimum exemplar. Quid enim referam tuam in omni re modestiam, continentiam, normamque vivendi exactissimam? Quid mansuetudinem, facilitatem et clementiam? qui nemini, neque diviti, neque pauperi accessum ad te prohibes, aut aures benignas claudis. Quid in rebus humanis solertiam et prudentiam? qui arces munitissimas et propre inexpugnabiles construxeris. Sed in primis, in viti-fero colle Zeules, quae subtiliter et magnificentissime extracta, praeter euntibus viatoribus magnum praebet forinsecus oblectamentum, tum ob moenium aedificiorumque altitudinem, tum pinnarum turriularumque elegantiam, ut quivis non humanis manibus sed divinis artibus illam perfectam existimet. Quid memorem pulcherrimum Divae et intemeratae virginis, cum coenobio amplissimo, templum, quod Deo Optimo Maximoque, et snae beatissimae Genetrici in pignus tuae salutis et perpetuum tuae famae monumentum condidisti consecratisque. Sed ut (quoniam epistolium, quod Laconismum amat, non historiam sive orationem longiusculam scribere proposui, et alibi, ut spero, commodius uberiorisque laudes tuae decantabuntur) gratiae referenda nulla in re, quoad possim, deficiam; venit diebus paullo ante transactis in manus meas opuseulum Joannis Pannonii Quinque Ecclesiarum olim Antistitis, quem omnibus veluti polyhistoria seculi nostri prudentissimis, integerrimis, scientissimisque facile praeponendum contenderim. Qui inter praeclara ingenii sui monumenta, quae in chartophylacio situ et pulvere obducta veluti carcere quodam tenebroso elauduntur coercenturque Panegyricum quendam de laudibus Baptista Guarini

Veronensis praeceptoris sui condidit . . . Quod quom incuria
 insecitiaque transcribentium blaesum, barbarum mancum, mu-
 tilum, ac longo situ lacerum sordidulumque et a nativa
 penitus venustate deformatum (ut plerisque in locis con-
 iectore Oedipo foret opus) offendissem, multijugo tandem
 studiosorum suasu ac impulsu, tuis denique innumerabilibus
 in me meritis poscentibus, in pristinum nitorem, genuinum-
 que candorem restaurare curavi. Quod eo feci libentius,
 quom rem patriae tuae nobilissimae non minus utilem quam
 jucundam me facturum perspicarem; exteris quoque et
 remotissimis declararem gentibus, ad Pannonios etiam ipsos
 humaniores et suaviores migrasse Musas. Quo munere te
 praecipue dignum esse existimavi, qui crebro huiusce viri
 quem noras tibi familiarissimum, ingenium, vigilantiam,
 doctrinam, sapientiam, mihi commendaveris; qui litteras
 quam studiosissime foves litteratosque et litterarum cultores
 magno et honore et praemio prosequeris, amplecterisque.
 Quapropter Ioannem Pannonium, tibi Pannonio merito dedico,
 nuncupatumque consecro. Quem si subsicivis evolveris tem-
 poribus, non parum voluptatis et fructus tibi allaturum spero.
 O utinam reliqua tanti vatis opera tuo studio, tuaque diligentia
 in lucem veluti e tetro carcere surgerent, et in communem
 studiosorum utilitatem emergerent, optime profecto litteris
 litteratisque ipsis consuleres. Suscipe igitur, Domine Magnifice,
 hocce clientuli tui munuscum fronte hilari et serena, tan-
 quam pignus et monumentum singularis meae erga te obser-
 vantiae; munuscum breviculum, minutulum et pusillum,
 attamen jucundum, nobile et pretiosum; quem paullo post
 grandiore ac locupletiore dono donare curabo. Vale faustiter
 cum coniuge tua Magnifica, forma eleganti, probitate insigni,
 nobilitate generosa, et non tam pecunia quam pudicitia
 bene dotata. Meque clientulum tuum, si non amare saltem
 diligere non dedigneris, qui te veneror, eolo et observo.
 Data Cracoviae, mense Julio MDXII.

Magnifico Domino Gabrieli Perenaeo Cubiculariorum
Regalium Magistro et Comiti Ugochensi, domino et
Patrono suo gratiosissimo Paulus Crosnensis Ruthenus,
artium liberalium magister et collega florentissimi
studii Cracoviensis Salutem. D. P.¹

. . . Exinde ut e Gymnasio nostro Cracoviensi pesti-
lentiali saevitia pulsus in Pannonios quaerendae salutis
gratia fines me contulisse, tandemque sub sydereum
magnificentiae tuae conspectum invitamento quodam invita-
bili delatus venissem in viridantia Nympharum viridaria,
et secessus in explicabili voluptate delectabiles ilico divorti;
inibi Panegyricos hosce geminos exhilarandi et vegetandi
ingemii gratia, et quo tuae magnificentiae gratificarer auspi-
catus sum et intra sesquimensem succisivis temporibus te
duce et auspice concinnavi, absolvique. Quos magnificentiae
tuae, Gabriel beneficentissime peculiariter adscribo, nominatim-
que dedico, non ut hisce tibi famam, laudem, aut honestatem
comparare coner, qui famigeratissimus laudatissimusque es, et
omni honestatis genere demonstrabilissimus; sed ut illis ful-
gentissimo nominis tui splendore, faustoque et felici auspicio
gratiam concilies, et vitam sempiternam impariaris, utque
clientuli tui et mancipii iam pridem magnificentiae tuae addicti,
animum, fidem, studium, laborem, vigilantiam, observantiam-
que perspicias et cognoscas. Esset quidem voti et desyderii mei
Gabriel, Perenaeae gentis specimen candidissimum, te tuas-
que virtutes dignis decantare praeconiis, quae mehercle tales
ac tantae sunt, ut magis continuam historiae perpetuitatem,
quam tantillum epistolii compendiolum exigant, quamobrem

¹ „Pauli Crosnensis Rutheni Artium Liberalium magistri, poetae-
que quam svavissimi Panegyrici ad divum Ladislauum Pannoniae regem
victoriosissimum, et sanctum Stanislauum praesulem ac martyrem Polo-
niae gloriosissimum, et pleraque alia connexa carmina non sine magna
svavitate condita.“ Végen: „Opuseulum hoc mira diligentia Joannis
Winterburger civis Viennensis et impressoris accuratissimi impressum
est impensis Hyeronimi doliarii de Libental: Anno dominicae incarna-
tionis 1509. Die quarto mensis Junii.“

silentio hocce tempusculo opprimendae sunt. Dabit certe deus optimus maximus, dabit aliud laudandi tempus, quo et tuam et avitam gloriam affatim canam, celebrem, ac extra mortalitatem collocom. Verum liberalitatis tuae et munificentiae, qua nulla duci virtus dulcior esse potest (ut Epigrammatarius cecinit vates) immemor esse nec volo, nec possum. Qua literatos clementer foves, qua caetus religiosos, cotidiana fere alimonia pascis, qua templa extruis et exornas, qua clientes tuos et servos locupletas, qua denique me infantissimum et rudiissimum homunctionem nuper ubertim decorasti, et olim (ut spero) decorabis. Quo virtutis munere quantum nostri saeculi mortales tibi obstrinxeris haud facile dixerim. Quo circa (ut de aliis sileam) qua re tuae magnificentiae gratificer prorsus ignoro, tot namque et tanta tua sunt in me congesta beneficia, ut non pro meritis torrens facundia grates ferre potest, centum non ora sonantia linguis. Nam ut omittam facilitatem tuam mirandam, qua me ignotum et peregrinum invitasti; frontem sydereum, qua me exceperisti; vocem nectaream, qua me appellasti; dexteram virtutis et fidei plenam, quam mihi porrexisti; nonne vel illud maximum est, quom me clericalem vitam initurum cognoras, ut me non solum magnificentiae tuae, sed etiam patriae locupletissimae arctius adstringeres, beneficium beneficum, amplum, tranquillum et repostum mihi designaveris, ubi flexuosis palmitum lapsibus animum exhilarare, viteam porticum ingredi, frondea tecta subire, vitamque ducere poterim quietissimam, iucundissimamque. Prudenter id certe factum; nosti namque musas sylvaticis gaudere viroribus et fontano delectari susurramine . . . Sed (o Juppiter) ubinam gentium musis meis, quam apud te, Gabriel munificentissime, melius consultum fuisset! qui fons es exuberantissimus, et diversoriolo mihi deputato, quod nemus est floridissimum. Tu mediusfidius fons es ille Pirenaeus (e primae syllabae in i demutata) poetarum concentibus decantatissimus; diversoriolum vero nemus illud (Erdo¹ enim Pannonice nemus latine significat) camaenali modulamine famigeratissimum. Non

¹ = Erdő.

possum igitur, me hercules, non gratulari, me talem dominum et patronum divina suppeditante gratia nactum, apud quem et fontem lymphidissimum, et nemus amoenissimum faustiter offenderim, quem ego profecto sum praecipuum et eximium habiturus, eritque ille mihi quidem non dominus modo, verum etiam numen quoddam terrestre, quem ego donec vitali fungar aura veluti humanum deum semper amabo, colam, laudabo, observabo, venerabor, adoraboque. Qui (quod me maximopere delectat) doctos amat, et se (uti est) litterarum et bonarum artium ostendit cupidissimum; hic ergo optimus est mea sententia dominus paeclarissimusque . . . Accipito ergo, Gabriel domine et patrone mihi perpetuo colende hosce Panegyricos subitario quodam animi calore et extemporaneo impetu a servulo et mancipio tuo compositos, Prodromon hoc est praecursorum et veluti meorum vigiliarum ante ambulones vultu et animo, quo patronum a clientulo sumere decet, sereno scilicet et hilari, quos ideo coniunxi, tum quod patronos mihi iam pridem cordialiter delegerim, tum quod quemadmodum haec duo regna situ, foedere, societate et amicicia sint coniunctissima, ita et patronis adiungenda et adsocianda duxi dignissimum; eosque literariis officinatoribus notis chalcotypis in quingenta exemplaria transscribendos tradidi, quo fama tua non modo per Pannoniam, sed et per remotissimas regiones felicissime circumferatur. Suscipe, inquam, mi domine et patrone amabilissime, munusculum hoc minutulum et oppido quam pusillum . . . quod si magnificentiae tuae neque nauseabundum neque fastidiendum intellexero, et in reliquos paulo post Pannoniae patronos panegyricos sub tuo nomine publicandos tradam, tum hymnos in omnia sanctorum festa vario carmine concinnatos, tum odas ad clarissimos viros compositas, tum praefationes ante conplurium authorum exordia habitas, et pleraque alia ingenioli mei monumenta . . . Data Viennae anno a natali Christiano Millesimo sesquingentesimo nono, die quarto Aprilis.

*Ad libellum ut in Pannoniam omnigenam se conferat ad
Magnificum et generosum dominum Gabrielem Perenaeum
cubiculariorum Regalium Magistrum et Comitem Ugochensem,
dominum et patronum suum gratiosissimum.*

I dulcis, precor, i mihi libelle
 Caro carior, i precor metallo,
 Caris carior et mihi lapillis.
 Cursu Pannonicas adi citato.
 Terras omnigenas, pias beatas . . .
 Tutus praesidio, manu, favore
 Illustris domini et pii patroni
 Nostri; Pannonicae tulere gentes
 Quo non nobilius modestiusque
 Quidquam candidius benigniusque.
 I nunc, i, agedum illius decentes
 Lautos, splendidulos petas penates.
 Quos multis colit, ornat et venustat
 Pilis, turribus, arcubus, theatris,
 Picturis, epigrammatis, colossis.
 Quem nunc vitifero ingo ambulantem
 Nunquam erede, videbis ociosum,
 Sed rebus variis negociosum.
 Cuius quom sacra veneris sub ora
 Illi multijugas simul salutes
 Dicas atque simul beatitates.
 Sit demum memor ut sui clientis
 Ora, mancipiique servulique.
 Qui se perpetuo sibi dicavit,
 Ut vero suo hero, unico et patrono.
 Post haec te facie sereniore.
 Et palma excipiet paratiore,
 Visu perleget atque alacriore,
 Et tandem roseas tibi corollas
 Et crebras dabit osculationes.
 Mehercle id facit (scio) lubenter,
 Et laete (scio) gaudialiterque.

Quod non et juvenum et puellularum
 Lusus, illecebras, iocos, amores,
 Rixas, praelia, basiationes,
 Et quidquid pudet, adferas canasque,
 Quo nil turpius est scelestiusque
 Quo nil mollius impudentiusque
 Sed quidquid decet, adiuvat, medetur,
 Prodest, salvificat, beat, perennat.

(A „Panegyricus in laudem divi Ladislai Regis et Patroni Hungariae“ végén :)

Lusum anno a natali Christiano millesimo sesquingentesimo nono, apud Magnificum dominum Gabrielem de Peren. in oppido vitifero Zeules.

A „Panegyricus ad divum Stanislaum“ után következik: „Magistri Pauli Crosnensis Rutheni Elegiacon ad sanctam Barbaram virginem victoriosissimam extemporaliter lusum apud magnificum dominum Gabrielem Perenaeum anno a virginali partu 1508, die quarto Decembris“; azután: „Sapphicon Endecasyllabon ad sanctam Catharinam virginem et martyrem glorioissimam lusum [apud] eundem dominum anno eodem in festo virginis huius sanetissimae“. „In virginalem conceptionem Sapphicon modulatum apud eundem dominum anno eodem die octavo Decembris“. „In Natalem Christianum sub horis matutinis apud magnificum dominum Gabrielem Perenaeum lusum anno eodem die XXV Decembris.“ „Ode Pauli Crosnensis Rutheni ad magnificum dominum Gabrielem Perenaeum pro novo anno, quam in conspectu eiusdem domini sydereo (!) dominus Sebastianus Maghyus discipulus suis carissimus voce camaenali modulatus est anno 1509 ingrediente“. „Magistri Pauli Crosnensis Rutheni Epigrammata in insignia Magnifici domini Gabrielis de Peren cubiculariorum Regalium magistri, domini et patroni sui gratissimi, condita anno 1509.“ (24 epigramm). „Ode Pauli Crosnensis Rutheni ad Apollinem ut sibi poeticum inspiret furem, quo digne Magnificum Dominum Gabrielem Perenaeum laudare possit, seque eidem domino maximopere

commendet, dedicetque, eundemque petat, ut has ingenii
sui primitias fronte suscipere velit laeta serenataque“:

... Hue, huc, Phoebe veni, atque enthea spiritu
Divino facies pectora dulcibus

Nostrum ut rite patronum
Possim dicere versibus.

Qui castas niveo pectore musulas
Laudat, concelebrat, suscepit et colit.
Et qui numen adorat,
O Grimaee sacer tuum.

Et qui multa locat plectripotentibus
Crebro donu viris, qui bene flosculis
Doctas atque corymbis
Circumquaque premunt comas.

Qui cunctos proceres, qui quoque principes
Praestat moribus, et consiliis bonis
Qui sunt, quique fuere,
Et quos posteritas dabit.

Magnum Pannonicci qui populi decus
Invictae columen militiae quoque
Firmum dicitur, atque
Ingens gloria patriae.

Qui prudens, sapiens, magnanimus, bonus,
Iustus, veridicus, munificus, pius,
Fidus, comis, amicus,
Illustris venerabilis.

Cui me nectareis notifice modis,
Cui me dulciculis versiculis dices,
Cuius mancipium me
Die in perpetuum fore . . .

Et me svavisonis post meliuscula
Lusurum citharis carmina dicio,
Haec si nostra sereno
Vultu pignora ceperit.

Ad Thaliam ut dignis praeconiis ertollat Magnificum dominum Gabrielem Perenaeum. illique salutes multijugas dicat, seque decenter commendet. et ut numeros hos gratanter suscipiat. eroret.

. . . Cur virum demens retices benignum.

Nobilem, justum, facilem, modestum,

Candidum, doctum, placidum, disertum,

Atque pudicum ?

Quique doctorum pater, atque fautor

Est poetarum, monumenta quorum

Auget, observat, veneratur, ornat

Atque venustat.

Quem colit patrum venerandus ordo,

Rebus et semper gravibus reponcit.

Cuius et nutu sapiente doctus

Cuncta gubernat.

Moribus sanctum senecam probatis,

Atque divinum superans Catonem,

Quosque praecellens coluit beatos

Roma parentes . . .

Ad magnificum dominum Gabrielem Perenaeum magistri Pauli Crosnensis Rutheni Salutatorium, quod modulatus est in lapillosa Ticiae ripa prope Zeules, dum memorati domini navicula annica descendantis conspectum subiret syderalem, et venerandum, adstante nobilis et egregio domino Paulo Maghyo una cum liberis suis carissimis, Sebastiano et Demetrio. Anno a natali christiano 1508 pridie Idus novembris.

Salve priscorum Gabriel generose virorum,

Salve nobilium splendor, honosque ducum.

Salve Castalidum fotor venerande sororum.

Salve Phoebaei fautor amande chori.

Salve Pannonici praecellens gloria regni.

Salve nativi spesque salusque soli.

Salve sacrorum decorator magne penatum,

Atque Perenaeae firma columna domus,

Cuius mirifico splendescit pectus honesto,
 Cuius sunt Lycio corda repleta deo.
 Tu gestas nivea numerosum mente decorum,
 Inque tuo residet Pallas amica sinu.
 Qui pura sanctum superas gravitate Catonem,
 Nestora consiliis, Attiliumque fide.
 Qui quoque praecelsum vincis virtute Metellum.
 Eloquio Marcum, religione Numam.
 Sed quid plura canam? cunctos tu vincis abunde,
 Quos tulit eximios terra rotunda viros.
 Tu quoque miranda vocitas pietate, fovesque
 Illustris factis ingenioque viros.
 Quod crebro nostras certe pervenit ad aures.
 Et patuit multis, praenituitque viris
 Quod nunc in meme liquido patet ecce misello,
 Est in quo Phoebi parvula vena sacri.
 Quem certe insignis capit admiratio, tantum
 Anxius ut de se sollicitusque sies,
 Et quod barbarici paupertinique poetae
 Tu desyderio tam teneare pio,
 Et quod multijugis invites sedulo scriptis,
 Et cuius nunquam non meminisse potes.
 Quem nunquam vultu conspexeris ipse nitenti,
 Oreque cui dederis verba nec ulla sacro.
 Quod de nativa fateor probitate profectum,
 Deque tua magna vir generose fide . . .